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Elisabet har ordet
Hösten är på ingång och jag ser tillbaka lite på vårens aktiviteter. På 
Släktforskningens dag i januari fick vi besök av Kalle Bäck som 
berättade om ”Byn, gården och människorna på 1800.talet”. På vårt 
årsmöte i mars höll Bengt Granefelt ett föredrag om hur man hittar på 
Lantmäteriets sida och hur man forskar på historiska kartor. Mycket 
intressant. Vidare har vi haft öppet hus på biblioteken som vanligt, vilket
fortsätter i höst. Terminen avslutades med en resa till Skillingaryd och 
Miliseum. Även Huskvarna vapenfabriks museum fick ett besök. Det 
blev en full buss. Kom gärna med förslag, om utflykt till något annat 
resmål, som vi kan åka till.

Hösten börjar med en ny kurs i släktforskning. Vi kommer att ha en 
föreläsning om emigrationen med Ted Rosvall. Öppet hus på biblioteken
som vanligt, i höst även i Hestra. Arkivens dag i november. Föreläsare 
kommer senare.

Våra grupper i Reftele och Ölmestad fortsätter, där vi forskar själva och 
umgås med varandra. Vi har plats om någon vill hänga med. Vi träffas 
varannan vecka på eftermiddagar. Vill ni inte forska kan ni komma ändå 
och kolla vad vi har för böcker och tidningar och ta en kopp kaffe.

Väl mött
Elisabeth

Ny i styrelsen 2022/24
Jag började som ersättare i styrelsen 2022 och blev invald som ordinarie 
2024. Jag heter Ann-Katrin Andersson, född och uppvuxen i Ryd i Vill-
stad socken. I år, 2024, är det 50 år sedan Villstad tillsammans med 
Gislaved, Anderstorp, Reftele, Burseryd och Södra Mo socknar/kommu-
ner bildade Gislaveds storkommun.
Jag har bott och verkat i bygden de flesta av mina år. Mestadels har jag 
arbetat inom skolans värld som resurspedagog. Numera är jag pensionär 
men hoppar in och jobbar lite då och då.

Mitt intresse för hembygden tog fart när jag som vuxen åter bodde i 
Ryd. Där deltog jag i en studiecirkel där vi forskade om gårdarna i byn. 
Det var mycket intressant och det ingick ju en del släktforskning, mest 
på min fars sida eftersom han levde hela sitt liv i Ryd. Men jag läste 
också flitigt i Sjötofta sockenbok då jag har anor i Sjötofta med omnejd 
på min mors sida. Småbarn, arbete, hus och annat tog sin tid och det 
blev inte så mycket mer förrän jag för ett antal år sedan tog ett DNA-test
i släktforskarsyfte. Nu har jag lärt mig de mest basala grunderna i släkt-
forskning och kämpar med att lära mig ett släktforskarprogram. Jag 
hoppas att kunna bidra med något inom Westbo-Mo Forskarförening
även om kunskaperna inom släktforskningen ännu inte är så stora.

Hälsningar Ann-Katrin 

Läsövning

Svar på nästa sida!



Dnica 24: Trinit (10/11 1699)
Begrofz Lars Jönßon i Wästergårdh i Löfwås och ladhes i Anderstorp 
kiörkiogårdh och war 106. åhr gammall: när Stångebroslagh stodh ao 
1598 war han 15 åhr gammall, och war på Wägen Enn uthskrifwen 
Kneckt att gåå till samma slagh, men feck om:wändningh på Wägen att 
gåå Hem igien sedhan slaget war öfwerstånghet.

Gammal översättning:
Begrofs Lars Jönson i W. i L. och lades i Anderstorp Kiörkiogård och 
war 106 åhr gammall: när Stångebroslag stod år 1598. war han 15 åhr 
gammal, och war på Wägen? Enn utskrifwen? Knecht att gåå till samma 
slag, men fick omwändning på ?ägen att gåå hem igien sedhan slaget 
war öfwerståndhet."

Kalle Tångberg (1861–1946)
(Karl Magnus Andersson f. 1861-02-23, Våthult (Villstad (F) AIIa:4 
(1913-1921) sid 288). Död 1946-01-23)
Torpare, original med lustiga uttryck. I folkmun ”Kalle Tangberg”.
Bosatt: Horsamo Fållen, bl. a.

Min far Martin Magnusson, Ryd, berättade följande: (nedskrivet efter en
intervju); ”När han mötte folk hälsade han med ”patrajs”. Han hade en 
fin fru som hette Maria (Maria f. Johannesdotter 1844-08-12, Betan, 
Våthult. Död 1917- 09-23 (Villstad (F) AIIa:4 (1913-1921) sid 288). 
Gifta 1887-03-05). Kalle kallade henne för Mi Missa, de fick 3 barn. 
Hon dog tyvärr ung och Kalle blev änkling. Han fick senare tag i ett 
fruntimmer och hon var inte grann. Hon hade väldigt lång näsa så folk 
kallade henne ”Geta”. Prosten åkte förbi en dag. Han hade hört att Kalle 
bodde tillsammans med en hushållerska. Torpet hade bara ett kök och ett
rum och prosten såg att det bara fanns en säng och då blev han bekym-
rad. ”Kan du sjätte budet?” undrade han. Jo, det kunde Kalle. ”Vad är 
det?” frågade prosten. ”Jo, det är ’smexis’!” svarade Kalle. Det gillade 
inte prosten förstås. Så prosten förmanade Kalle och förbjöd Kalle att gå
till nattvard på ett år och så skulle han studera katekesen.

Geta var inte snäll. Hon tog efter något år Kalles sparade pengar, som 
han haft i en byrålåda, och rymde. Tångberg var så bekymrad så min 
morfar [Amandus Rydqvist, min not.] gick land och rike kring i Vill-
stad och Våthult och lite varstans och tiggde ihop pengar till Kalle, som 
blev överlycklig. Kalle blev äldre och svagare och 1918 fick han inte bo 
kvar för han orkade inte göra sina dagsverken längre. Men han ägde 
stugan så den märktes upp och flyttades till Norrbacka, längst i norr i 
Villstads socken på gränsen till Våthult. Där byggdes stugan upp. Snälla 
människor hjälpte honom med detta. (Grunden till stugan kan ses om 
man går ”Tuskebo promenadstig”.)

Kalle var dock väldigt mörkrädd så
han vågade inte bo kvar så särskilt
länge för det fanns de som inte var
så snälla utan roade sig med att
spela hartsfiol. De spände en tråd
vid ett fönster och la sig i någon
buske och gned på den här tråden.
Då blev det ett otäckt ljud. Kalle
flyttade till Knutsgård i Gräfthult
och fick hyra ett rum där. Han
brukade spela dragspel, ibland för
ungdomar på lördagskvällen så att
de fick dansa. Då var det många religiösa som tyckte att han var väldigt 
ogudaktig. På sommaren kunde han sitta på sitt rum med fönstret öppet 
och spela så det hördes ut i byn.

Särskilt flitig till att spela var han när nämndeman Ludvig Odin vid 
niotiden på söndagsmorgnarna gick förbi för att hålla söndagsskola. När 
han kom tillbaka 1,5 timme senare spelade Kalle igen, glada bitar som 
vals och polka. Ludvig höll god min men så hade han ett ärende in till 
Kristin, husmodern som Kalle hyrde av. Kalle spelade och då sa Ludvig,
som var en mycket fin man, med bekymrad min: ”Kalle spelar väldigt 
mycket”. Det var allt han sa. Och sen gick han.



Till slut fick Kalle flytta till ålderdomshemmet i Våthult och sen till 
Villstads, men det tålde inte Kalle så han dog snart. Men han blev 
ganska gammal ändå, 85 år.”

Jag minns honom när han sålde fisk – ålar, abborre och gädda – i en 
låda. Han var en väldigt skicklig fiskare. När det skulle vara fest i 
Horsamo kunde de beställa 25 ålar av Tångberg och så levererade han 
dem, färska och fina.

Nedtecknat av Ann-Katrin Andersson 

Evenemang hösten 2024

Minimässa 28 september
Säktforskarmässa i Jönköping den 28 september mellan 11-15. 
Arrangeras av JBSF i samarbete med Jönköpings bibliotek, Länsmuseet,
Arkiv Jönköpings län och Folkuniversitetet. Soldatregistret, länsmuseet 
och Folkuniversitetet kommer att delta och visa upp sina verksamheter 
och vad de har i sina gömmor. Tre föredrag kommer att hållas från kl 
12.00. Föreläsningarna finns på www.jbsf.se 

Föreläsning av Ted Rosvall kommer att ske i Torghuset, Smålandsstenar
den 1/10 kl. 17.00 Ämnet för dagen är Emigration.

Arkivens dag blir det lördagen 9/11. Ämnet är ”Arbete och fritid”. Tid 
och plats meddelas senare.

Släktforskningens dag är 18/1 2025. Även här meddelas tid/plats 
senare.

Öppet hus med släktforskarhjälp
Biblioteket, Gislaved 10/9 17.00-19.00

22/10 17.00-19.00
12/11 17.00-19.00

Biblioteket, Gnosjö 24/10 14.00-17.00
Biblioteket, Hestra 7/11 16.00-18.00

Glöm inte att uppdatera dina e-postuppgifter så du inte missar några 
utskick!

Trevlig höst/vinter
önskar Styrelsen för Westbo-Mo
forskarförening i samarbete med 


